
ZITTING VAN 6 FEBRUARI 2023 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Stef Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, 

Marinus van Greuningen, Axel Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris 

Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De 

Brouwer, Carla Demaertelaere, raadsleden; Leen Ceuppens, algemeen directeur. 

 

 

AGENDA: 

 

OPENBARE ZITTING 
1. Kennisname ontslag schepen en tijdelijke waarneming en beslissing tot invulling van het 

mandaat 
2. Verkozenverklaring nieuwe schepen 
3. Rapportering visum 2de semester 2022 - kennisname 
4. Toelagen verenigingsraden en Erfgoedhuis werkingsjaar 2023 
5. Synthesenota Regionaal Mobiliteitsplan Vervoerregio Leuven – duurzaam scenario - 

Kennisname goedkeuring ontwerpversie 
6. Samenwerkingsverbanden en verenigingen: kennisname verslagen 
7. Varia: kennisname briefwisseling 
7/1. Motie van de gemeenteraad van Kortenberg met het oog op de vrijlating van de Doornikse 

inwoner Olivier Vandecasteele, gevangengenomen in Iran 
7/2. Behandeling mondelinge vraag in besloten zitting 
8.  Notulen 

 

BESLOTEN ZITTING 
9. Rioleringsproject Vrebos - Aankoop grond nodig voor realiseren pompstation - Goedkeuring 

ontwerpakte 
10. Optimaliseren HST-fietsroute Kortenberg - Aankoop grond Engerstraat - Goedkeuring 

ontwerpakte 
 

 

Raadsleden Harold Vanheel en Melody Debaetselier laten zich verontschuldigen. 

 

 

OPENBARE ZITTING 

 

 

1. Kennisname ontslag schepen en tijdelijke waarneming en beslissing tot invulling van het 

mandaat 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, inzonderheid artikel 49; 

Gelet op het ontslag, ingediend op 11 januari 2023, door de heer Stefaan Ryckmans, als derde schepen 

(Open Vld, heden UnieK);   

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 6 december 2021 houdende vaststelling rangorde van de 

gemeenteraadsleden;   

Overwegende dat de gemeenteraad, indien een schepen ontslag heeft genomen, dient te beslissen of 

het opengevallen mandaat opnieuw wordt ingevuld; 

Overwegende dat tot aan de verkiezing van de nieuwe schepen, het mandaat kan worden 

waargenomen, overeenkomstig art. 49 § 2, door het op dezelfde lijst verkozen gemeenteraadslid met 

de hoogste rang; 



Overwegende dat het gemeenteraadslid, mevrouw Ann Van de Casteele, dit mandaat niet wenste op te 

nemen en dat het volgende, volgens rangorde, verkozen gemeenteraadslid van dezelfde lijst de heer 

Maarten Willems betreft; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking over het invullen van het opengevallen 

mandaat: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Marinus van Greuningen, Axel 

Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: De gemeenteraad neemt kennis van het ontslag, ingediend op 11 januari 2023, van de heer 

Stefaan Ryckmans, als derde schepen. 

 

Artikel 2: De gemeenteraad beslist om het opengevallen schepenmandaat, zoals vermeld in artikel 1 

van dit besluit, opnieuw in te vullen. 

 

Artikel 3: De gemeenteraad neemt kennis van de tijdelijke waarneming van de heer Stefaan 

Ryckmans, als derde schepen, in afwachting van de verkiezing van een nieuwe schepen, door het 

gemeenteraadslid met de hoogste rang van dezelfde lijst (Open Vld, UnieK) die het mandaat wenst op 

te nemen: de heer Maarten Willems, voor de periode vanaf 18 januari 2023 tot aan de, in voorkomend 

geval, verkiezing van een nieuwe schepen op 6 februari 2023. 

 

172.2 

 

 

2. Verkozenverklaring nieuwe schepen 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op het ontslag, ingediend op 11 januari 2023, door de heer Stefaan Ryckmans, als derde schepen 

(Open Vld, heden UnieK);   

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van heden om het opengevallen mandaat van derde schepen 

opnieuw in te vullen; 

Overwegende dat de gemeenteraad, indien een schepen ontslag heeft genomen, dient te beslissen of 

het opengevallen mandaat wordt ingevuld, en dat er desgevallend binnen twee maanden na het 

openvallen van het mandaat, dient overgegaan te worden tot verkiezing van een nieuwe schepen op 

basis van een akte van voordracht van de kandidaat-schepen; 

Overwegende dat deze akte ontvankelijk is als ze ondertekend is door meer dan de helft van de 

verkozen gemeenteraadsleden en door een meerderheid van personen die op dezelfde lijst als de 

voorgedragen kandidaat zijn verkozen; 

Overwegende dat het de taak van de voorzitter is om na te gaan of de akte van voordracht ontvankelijk 

is en dat de kandidaat-schepen in voorkomend geval op de eerstvolgende vergadering van de 

gemeenteraad verkozen wordt verklaard; 

Overwegende dat de voorgedragen kandidaat moet beschikken over de kennis van de bestuurstaal die 

vereist is voor de uitoefening van het mandaat; 

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen dient te bestaan uit personen van 

verschillend geslacht; 

Gelet op de ingediende akte van voordracht van 19 januari 2023 aan de algemeen directeur en de 

voorzitter van de gemeenteraad waarbij de heer Maarten Willems, gemeenteraadslid, wordt 

voorgedragen als kandidaat-schepen om desgevallend het opengevallen mandaat van derde schepen op 

te nemen; 

Overwegende dat de voorzitter deze akte van voordracht ontvankelijk heeft verklaard; 

Gelet op de geloofsbrieven van Maarten Willems;   



Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Marinus van Greuningen, Axel 

Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: De gemeenteraad beslist om de geloofsbrieven van Maarten Willems goed te keuren. 

 

Artikel 2: De gemeenteraad verklaart Maarten Willems als verkozen voor het mandaat van derde 

schepen - met de bevoegdheden openbare werken, mobiliteit, monumentenzorg, onderhoud van 

gebouwen, wegen en waterlopen - met ingang vanaf 6 februari 2023, en neemt akte van zijn 

eedaflegging in handen van de burgemeester:  

“Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen”. 

 

172.2 

 

 

3. Rapportering visum 2de semester 2022 - kennisname 

 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende definiëring begrip dagelijks 

bestuur. 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende vaststelling van de 

bepalingen inzake het voorafgaand visum van de financieel directeur. 

Art. 266 van het decreet lokaal bestuur bepaalt : 

‘De voorgenomen financiële verbintenissen die resulteren in een uitgaande nettokasstroom zijn 

onderworpen aan een voorafgaand visum, voordat enige verbintenis kan worden aangegaan. 

De financieel directeur onderzoekt de wettigheid en regelmatigheid van die voorgenomen 

verbintenissen in het kader van zijn opdracht vermeld in artikel 177, eerste lid, 1°(De financieel 

directeur staat in volle onafhankelijkheid in voor: 

1° de voorafgaande krediet- en wetmatigheidscontrole van de beslissingen van de gemeente en van het 

openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn met budgettaire en financiële impact, overeenkomstig 

de voorwaarden, vermeld in artikel 266 en 267;).  

Hij verleent zijn visum, als uit dat onderzoek de wettigheid en regelmatigheid van de voorgenomen 

verbintenis blijkt. Hij kan voorwaarden koppelen aan zijn visum. Als de financieel directeur weigert 

zijn visum te verlenen, of als hij er voorwaarden aan koppelt, motiveert hij dat.’ 

Overwegende dat er door de financieel directeur per dossier een verslag wordt opgemaakt. 

Overwegende dat intern werd afgesproken dat het dossier, vooraleer het college een beslissing neemt, 

overgemaakt wordt aan de financieel directeur; 

Overwegende dat de financieel directeur in volle onafhankelijkheid minstens eenmaal per jaar aan de 

gemeenteraad rapporteert over de uitvoering van haar taak van voorafgaande controle van de 

wettigheid en regelmatigheid van de voorgenomen verbintenissen; 

Overwegende dat zij tegelijkertijd een afschrift van dat rapport ter beschikking stelt van het college 

van burgemeester en schepenen en de algemeen directeur; Overwegende dat het college van 

burgemeester en schepenen en de algemeen directeur kennis namen van de rapportering visum 2de 

semester 2022; 

Overwegende dat in het eerste semester 2022 206 positieve visums werden verleend; 

Overwegende dat in het eerste semester 2022 22 voorwaardelijke visums werden verleend; 

Overwegende dat het overzicht als bijlage wordt toegevoegd aan het besluit;  

 

Besluit: 

 

De gemeenteraad neemt kennis van het rapport van de financieel directeur inzake de voorafgaande 



controle en wettigheid en de regelmatigheid van de voorgenomen verbintenissen gedurende de periode 

van 1 juli 2022 tot 31 december 2022. 

 

172.82 

 

 

4. Toelagen verenigingsraden en Erfgoedhuis werkingsjaar 2023 

 

Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 

Gezien het past onderstaande verenigingsraden en het Erfgoedhuis een financiële toelage toe te kennen 

voor hun werking; 

Gelet op de opdracht die de verenigingsraden toegekend krijgen als beheerder van specifieke 

vrijetijdsinfrastructuur als de opdracht van het Erfgoedhuis aangaande het ontsluiten van erfgoed;  

Gelet op het ‘Installatiebesluit en afsprakennota adviesraden’ dat door de gemeenteraad werd 

goedgekeurd op 24 juni 2019;  

Overwegende dat de verenigingsraden en het Erfgoedhuis geen adviesraden zijn en niet onder 

bovenstaande regeling vallen;  

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en de aanwending 

van sommige toelagen;  

Gelet op de omzendbrief BA 93/03 van 21 april 1993 betreffende de uitoefening van gemeentelijke en 

provinciale belangen in samenwerking met private rechtspersonen – toelagen – vereisten inzake 

openbaarheid en inzagerecht; 

Overwegende dat deze toelagen niet nominatief opgenomen zijn in de beleidsnota of de verdeling niet 

via een gemeentelijk reglement wordt geregeld;  

Overwegende dat hiertoe jaarlijks een schriftelijk verzoek met jaarrekening (voor deze aanvraag van 

2022) en budget (voor deze aanvraag van 2023) dient gericht te worden aan het gemeentebestuur;  

Gelet op het voorziene budget onder de actie ‘Toelage aan VT, cultuurraad en verenigingsraden, met 

registratiesleutel 0709-00/64930000 in het budget 2023; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Marinus van Greuningen, Axel 

Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

 

Besluit: met algemene stemmen 

 

Artikel 1: Voor het jaar 2023 worden volgende toelagen, gefinancierd vanuit RS 0709-00/64930000,  

verleend:  

950 euro verenigingsraad Kortenberg 

950 euro verenigingsraad Everberg 

950 euro verenigingsraad Meerbeek 

950 euro verenigingsraad Erps-Kwerps 

1.425 euro Erfgoedhuis. 

 

Artikel 2: Het Erfgoedhuis en de verenigingsraden kunnen hiertoe een aanvraag indienen en dienen 

daarbij het gebruik van de toelage te rechtvaardigen door middel van het overmaken van een de 

jaarrekening 2022 en begroting 2023. 

 

571.61 

 

 

5. Synthesenota Regionaal Mobiliteitsplan Vervoerregio Leuven – duurzaam scenario - 

Kennisname goedkeuring ontwerpversie 

 



Gelet op de toepasselijke bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 2 december 2019 houdende definiëring begrip dagelijks 

bestuur; 

Gelet op het decreet betreffende de basisbereikbaarheid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering over de regionale mobiliteitsplannen met integratie van 

de milieueffectrapportage (art. 6 §2); 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 6 mei 2019 inzake toetreding tot de vervoerregioraad; 

Overwegende dat in 2020 werd gestart met de opmaak van een regionaal mobiliteitsplan voor de 

vervoerregio Leuven; 

Overwegende dat een regionaal mobiliteitsplan als richtinggevend kader dient voor de gemeenten en 

hun gemeentelijke mobiliteitsplannen; 

Overwegende dat de Vervoerregioraad Leuven het ontwerp van regionaal mobiliteitsplan vaststelt, en 

dat de definitieve goedkeuring de bevoegdheid is van de Vlaams Minister bevoegd voor mobiliteit; 

Overwegende dat er 3 onderdelen zijn van een regionaal mobiliteitsplan: oriëntatienota, synthesenota 

en actietabel; 

Gelet op de oriëntatienota van het regionaal mobiliteitsplan Vervoerregio Leuven; 

Overwegende dat na de fase van opmaak van de oriëntatienota, door de vervoerregio Leuven verder 

gewerkt werd aan een synthesenota en dat van deze synthesenota nu een ontwerpversie voorligt met de 

bedoeling om deze na goedkeuring door de gemeenten aan de vervoerregioraad voor te leggen;  

Overwegende dat de synthesenota samen met het actieplan de kern van het regionaal mobiliteitsplan 

vormt; 

Overwegende dat de synthesenota principes (strategische visie en voorkeursscenario, nl. het 

‘duurzame scenario’) vastlegt, maar eveneens de huidige en gewenste netwerken per verkeersmodi en 

diverse andere ruimtelijke selecties/keuzes bevat; 

Gelet op de algemene visie die beknopt beschreven staat op p. 32; 

Overwegende dat Kortenberg vertegenwoordigd is in de vervoerregioraad en op ambtelijk niveau 

intensief werd deelgenomen aan de nodige voorbereidende vergaderingen; 

Overwegende dat in de zomer 2022 een eerste versie van de synthesenota werd voorgelegd en dat in 

oktober werksessies plaatsvonden;  

Gelet op het advies ‘Synthesenota regionaal mobiliteitsplan Vervoerregio Leuven’ van de dienst 

Mobiliteit van september 2022 aan het college van burgemeester en schepenen; 

Gelet op de bespreking van dit advies door het college van burgemeester en schepenen op 7 september 

2022; 

Overwegende dat één van de punten in dit advies ging over het tracé van de schoolbus in Meerbeek; 

Gelet op de bespreking met De Lijn rond het tracé van schoolbussen waarin besproken werd dat het 

tracé via de Schoonaardestraat behouden blijft omdat daar veel kinderen opstappen; 

Overwegende dat alle andere punten van het advies werden opgenomen in de voorliggende versie van 

de synthesenota; 

Overwegende dat er bijgevolg ook geen bijkomende opmerkingen op deze versie meer gemaakt 

dienen te worden; 

Gelet op de toelichting van de eindversie van de ontwerp-synthesenota tijdens de werkbank van de 

Vervoerregioraad Leuven van 23 november 2022; 

Gelet op de infosessies die voor geïnteresseerde gemeenteraads- en provincieraadsleden voorzien 

werden; 

Overwegende dat de Vervoerregio Leuven een versnelling hoger wil schakelen in het proces van de 

opmaak van het regionaal mobiliteitsplan; 

Overwegende dat de Vervoerregio Leuven ernaar streefde een finale lijst met te verwerken 

bemerkingen op de synthesenota te ontvangen tegen de Vervoerregioraad van 21 december 2022; 

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 21 december 2022 m.b.t. de 

goedkeuring van de ontwerp-synthesenota zonder bijkomende opmerkingen; 

Overwegende dat volgens de huidige planning de synthesenota op 28 februari 2023 ter goedkeuring 

voorgelegd zal worden aan de vervoerregioraad Leuven; 

Overwegende dat in een volgende stap een actieplan met concrete(re) mobiliteitsacties opgemaakt zal 

worden; 

Overwegende dat het ontwerp regionaal mobiliteitsplan nadien voor voorlopige vaststelling 



voorgelegd zal worden aan de bevoegde Vlaamse minister; 

Overwegende dat in het voorjaar 2023 een openbaar onderzoek ingepland wordt (met MER) waarna 

het plan voor definitieve vaststelling aan de minister zal worden voorgelegd; 

Overwegende dat, conform het besluit van het college van burgemeester en schepenen, de gemeente 

Kortenberg tijdens de vervoerregioraad een positief advies zal uitbrengen op de synthesenota, 

waardoor concrete(re) stappen vooruit gezet kunnen worden door binnen de vervoerregioraad te 

starten met de volgende en laatste fase binnen de opmaak van het regionaal mobiliteitsplan, nl. het 

actieplan; 

Overwegende dat het actieplan de operationele doelstellingen vertaalt, concrete maatregelen beschrijft 

alsook middelen, verantwoordelijkheden en timing; 

 

Besluit: 

 

De gemeenteraad neemt kennis van het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 

21 december 2022 m.b.t. de goedkeuring van de ontwerpversie van de synthesenota van het regionaal 

mobiliteitsplan van de Vervoerregio Leuven. 

 

 

6. Samenwerkingsverbanden en verenigingen: kennisname verslagen 

 

De gemeenteraadsleden nemen kennis van: 

 

a) EcoWerf: Bijzondere algemene vergadering 14 december 2022 - Verslag 

b) EcoWerf – algemeen comité d.d. 28 september 2022 

c) EcoWerf – raad van bestuur d.d. 23 november 2022 

d) Interleuven – raad van bestuur d.d. 23 november 2022 

e) IGO: Verslag Algemene vergadering van 16 december 2022 

f) Iverlek – Raad van bestuur 17 oktober 2022 

g) Iverlek – RBC Leuven 8 november 2022 

h) De Watergroep – Verslag aandeelhoudersbestuur drinkwater december 2022 

i) Iverlek – notulen buitengewone algemene vergadering 22 december 2022 + notariële akte 

 

901 

 

 

7. Varia: kennisname briefwisseling 

 

De gemeenteraad neemt kennis van: 

a) de brief d.d. 9 januari 2023 van Interleuven houdende reactie op ons schrijven m.b.t. het 

presentiegeld van de voorzitter van de raad van bestuur; 

b) de brief d.d. 2 januari 2023 van Victor Soens, Acacialaan 4 A, 1853 Grimbergen, met referentie 

<3> LE21.99468-03 dd 12 nov 2003 Taes/Lebrun opzett fout//sep.26.1.2033, betreffende Definitie 

omkopen: de ultieme vorm van misleiden, gericht aan CBS en gemeenteraadsleden van en te 

Kortenberg; 

c) de brief d.d. 12 januari 2023 van Victor Soens, Acacialaan 4 A, 1853 Grimbergen, met referentie 3 

LE21.99468-03 pdk Vits-Carmen/Vanackere/gemeente, betreffende Schending vonnis, dossier 

gekend, gericht aan CBS en gemeenteraad van en te Kortenberg. 

 

505.5 

 

 

In uitvoering van art. 21 van het decreet over het lokaal bestuur werden volgende punten toegevoegd 

aan de agenda: 

het punt 7/1 op vraag van Gabriëla Langmans namens de CD&V fractie; 

het punt 7/2 op vraag van Hans Vanhoof namens de N-VA-fractie. 



 

 

7/1. Motie van de gemeenteraad van Kortenberg met het oog op de vrijlating van de Doornikse 

inwoner Olivier Vandecasteele, gevangengenomen in Iran 

 

Inleiding  

Sinds 24 februari is de Doornikse inwoner Olivier Vandecasteele gevangen in Iran, zonder enige vorm 

van motivering. De omstandigheden waarin Olivier Vandecasteele in de gevangenis verblijft zijn te 

betreuren en onmenselijk. Ze hebben rampzalige gevolgen voor zijn mentale en fysieke gezondheid. 

Bovendien werd zijn recht op verdediging niet gerespecteerd.  

Op 8 december heeft het Grondwettelijk Hof beslist om het wetsvoorstel, gestemd in juli, te schorsen 

dat het mogelijk zou maken om gevangenen te ruilen tussen België en Iran. Alle diplomatieke 

oplossingen moeten worden geactiveerd om Olivier Vandecasteele te bevrijden. Dit is wat deze motie 

voorstelt.  

 

Motie 

Overwegende dat Olivier Vandecasteele, humanitair medewerker, werd aangehouden op  

24 februari 2022 zonder enige motivering van de Iraanse autoriteiten;  

Overwegende dat het dus gaat over een willekeurige arrestatie;  

Gelet op de te betreuren en onmenselijke omstandigheden, waarin Olivier Vandecasteele zich bevindt;  

Overwegende dat de Belgische ambassadeur slechts 6 bezoeken heeft kunnen bekomen in 9 en een 

halve maand tijd, ondanks herhaaldelijk aandringen, en bovendien onder hoog toezicht; 

Overwegende dat Olivier Vandecasteele dus niet het recht heeft om tijdens deze ontmoetingen de 

onderwerpen te bespreken die hij zou willen;   

Gelet op het feit dat de gezondheid van deze persoon sterk en snel achteruitgaat;  

Overwegende dat Olivier Vandecasteele de consulaire dienst heeft geïnformeerd dat hij voor de 

rechtbank was verschenen zonder medeweten van de lokale Belgische autoriteiten noch van zijn 

Iraanse advocaten. Zijn Iraanse ‘advocaat’ die werd aangesteld door de Iraanse rechtbank heeft op 

geen enkel moment het woord genomen tijdens zijn ‘proces’. Olivier Vandecasteele heeft ook laten 

weten dat hij werd veroordeeld voor alle aanklachten tegen hem zonder dat hij toestemming had om te 

communiceren over de aanklachten;  

Overwegende dat deze ongerechtigheid en het gebrek aan perspectieven voor Olivier Vandecasteele 

zijn mentale en fysieke weerbaarheid ernstig beschadigen;  

Overwegende dat Olivier Vandecasteele een hongerstaking had ingezet sinds half november;  

Overwegende dat Olivier Vandecasteele sinds bijna 1 jaar in totaal isolement verblijft en dat hij wordt 

vastgehouden in onmenselijke omstandigheden, wat als een foltering wordt aanzien door de Verenigde 

Naties en Amnesty International;  

Overwegende dat het federaal parlement op 20 juli instemde met een wetsontwerp voor een verdrag 

dat de uitwisseling van gevangenen met andere landen mogelijk maakt, waaronder het uitwisselen van 

gevangenen tussen België en Iran;  

Overwegende dat dit verdrag de deur open zou houden voor de uitwisseling van gevangenen, enerzijds 

de Iraanse diplomaat die in 2021 in België veroordeeld werd tot 20 jaar gevangenisstraf voor de 

voorbereiding van een aanslag in Frankrijk, en anderzijds, Olivier Vandecasteele;  

Overwegende dat het Grondwettelijk Hof op 8 december 2022 heeft beslist dit wetsvoorstel voor het 

verdrag dat een uitwisseling mogelijk zou kunnen maken op te schorten;  

Overwegende dat Olivier Vandecasteele op 14 december werd veroordeeld tot een gevangenisstraf van 

40 jaar en 74 zweepslagen;  

Overwegende dat de familie van Olivier Vandecasteele ten einde raad is in deze situatie;  

Gelet op de mobilisatie van de burgers van Doornik voor steun aan Olivier Vandecasteele, namelijk 

via een petitie die meer dan 35.000 handtekeningen heeft verzameld;  

 

Ontwerp van besluit: 

 

Met … stemmen vraagt de gemeenteraad van de gemeente Kortenberg:  

 



a)  Aan de federale overheid, aan de ambassadeur van België in Iran en aan de ambassadeur van 

Iran in België om dringend alle mogelijke diplomatieke procedures in te zetten die kunnen 

leiden tot de vrijlating van Olivier Vandecasteele; 

 

b) Aan de federale overheid, aan de ambassadeur van België in Iran en aan de ambassadeur van 

Iran in België om te waken over de waardigheid van de omstandigheden waarin Olivier 

Vandecasteele gevangen zit;  

 

c) Aan de Eerste minister, de minister van justitie en de minister van buitenlandse betrekkingen 

om een internationaal initiatief te nemen, bijvoorbeeld onder de vorm van een nieuw verdrag 

of een nieuwe internationale verklaring tegen gijzelneming tussen staten. 

 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking over het voorstel tot besluit: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Stef Ryckmans, Francis 

Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Marinus van Greuningen, Axel Degreef, Hans Vanhoof, 

Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine 

Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

- onthoudt zich: Bart Nevens 

 

Besluit: met 24 stemmen voor en 1 onthouding.  Het voorstel van besluit wordt aanvaard. 

 

172.2 

 

 

7/2. Behandeling mondelinge vraag in besloten zitting 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 

Overwegende dat de N-VA fractie tijdens de gemeenteraad van heden een mondelinge vraag wenst te 

stellen n.a.v. de uitvoering van een veiligheidsaudit; 

Overwegende dat bij de openbare bespreking van deze vraag gevoelige informatie met betrekking tot 

de veiligheid van de werking van het bestuur en het risico op een ruimere impact voor de bevolking 

gedeeld kan worden en dat er daarom voorgesteld wordt om deze vraag met als titel “ ICT audit” in 

besloten zitting te behandelen; 

Overwegende dat het decreet over het lokaal bestuur in artikel 28 §1 2° stelt dat de gemeenteraad met 

twee derde van de aanwezige leden en op gemotiveerde wijze kan beslissen tot behandeling in 

besloten vergadering, in het belang van de openbare orde of op grond van ernstige bezwaren tegen de 

openbaarheid; 

Overwegende dat de openbare veiligheid op geen enkele wijze in het gedrang mag worden gebracht; 

 

Ontwerp van besluit: 

 

De gemeenteraad beslist om de mondelinge vraag “ICT audit”, ingediend door de N-VA fractie, te 

behandelen in de besloten zitting van 6 februari 2023. 

 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking over het voorstel tot besluit: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Bart Nevens, Stef 

Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, Marinus van Greuningen, Axel 

Degreef, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, Carla Demaertelaere 

 

Besluit: met algemene stemmen.  Het voorstel van besluit wordt aanvaard. 

 

 



8.  Notulen 

 

De notulen van de vorige gemeenteraadszitting worden goedgekeurd met 20 stemmen voor en 5 

onthoudingen. 

 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Stef Ryckmans, Francis 

Peeters, Sabine Ledens, Axel Degreef, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, Wim 

Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Carla Demaertelaere 

- onthouden zich: Bart Nevens, Mia Vandervelde, Marinus van Greuningen, Hans Vanhoof, Walter De 

Brouwer 

 

 

De zitting wordt tijdelijk geschorst tussen agendapunten 8 en 9. 

 

 

Raadsleden Stef Ryckmans en Sabine Ledens verlaten de zitting. 

 

 

BESLOTEN ZITTING 

 

 

 

 

 

 

L. CEUPPENS A. VAN DE CASTEELE 

algemeen directeur voorzitter 

 

 


